
COMUNE DI PIOLTELLO

Provincia di Milano
 

COPIA

 

DETERMINAZIONE

 

N. 825 DEL 20/12/2012

 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA

 

SERVIZIO: EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

 

 

 

OGGETTO: INCARICO PER IL COORDINAMENTO DELLA RASSEG NA TEATRO IN 
CLASSE INSERITA NEL PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO P ER L'ANNO 
SCOLASTICO 2012/2013. IMPEGNO DI SPESA

 

 

  

  Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

 

Esecutiva il 27/12/2012

 

 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pioltello,



Premesso che :

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 14 maggio 2012 è stato approvato il Bilancio 
per l'esercizio 2012;

 

Con deliberazioni della Giunta Comunale n. 105 del 30 luglio 2012, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2012 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi;

 

Con deliberazione di consiglio comunale n. 93 del 08.11.2012 è stato approvato il Piano 
Annuale degli interventi per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2012/2013;

 

CONSIDERATO CHE
tale piano prevede al punto 13 della voce “progetti offerti per accrescere le opportunità 
formative la realizzazione del progetto “Teatro in classe”, un’attività formativa molto 
apprezzata dagli operatori scolastici, che comprende una serie di laboratori teatrali e la 

realizzazione a fine anno della XXVa Rassegna Teatrale;

 

per effettuare tale progetto si è già provveduto ad erogare un contributo ai singoli Istituti 
scolastici che autonomamente contatteranno le compagnie e i professionisti necessari;

 

per la buona riuscita della rassegna risulta essere fondamentale un buon coordinamento 
fra le varie scuole ed i differenti operatori teatrali impegnati;

 

nei decorsi anni il ruolo di coordinatore di detta Rassegna era stato affidato al Prof. 
Maurizio Barbarello in possesso dei requisiti professionali richiesti e dell’esperienza 
necessaria nel settore e che con nota agli atti d’ufficio si dichiara disponibile ad 

assumere l’incarico di coordinatore della XXVIa Rassegna, quale prestazione 
occasionale, garantendo la propria presenza in tutte le giornate e le serate della 
Rassegna stessa, e la gestione di incontri e relativi contatti con le scuole e gli operatori 
teatrali coinvolti;

 

TENUTO CONTO

Che ai sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con Deliberazione di Giunta n. 38 del 10/03/2008, Art. 34 trattasi di incarico di 
collaborazione individuale e di carattere temporaneo;

 

ATTESO



Che si tratta di una prestazione di tipo culturale, ed ai sensi dell’Art.38 del sopracitato 
Regolamento non essendo comparabile, si procede con conferimento diretto, senza 
procedura di selezione, secondo il disciplinare allegato;

 

VISTO

il curriculum vitae agli atti, del Prof. Maurizio Barbarello, che risulta essere in possesso 
dei requisiti professionali richiesti e di un’esperienza maturata negli anni sul territorio con 
le scuole del Comune di Pioltello, tale da garantire il raggiungimento degli obiettivi per 
l'incarico in oggetto;

 

RITENUTO OPPORTUNO:

affidare, al Prof. Barbarello, l’incarico di coordinatore della XXVIa Rassegna “Teatro in 
classe” a partire dal mese di dicembre 2012 tenuto conto che è necessario effettuare 
incontri di programmazione con le scuole, e che il compenso per la realizzazione degli 
obiettivi di incarico è determinato in complessivi € 3.000,00 (al lordo delle ritenute di 
legge) rapportati alle tipologie delle prestazioni richieste, alla complessità delle attività di 
sviluppo delle stesse, al periodo di realizzazione e al compenso forfettario dell'anno 
precedente;

 

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - titolo V - disposizioni per il 
conferimento di incarichi ad esperti esterni - approvato con deliberazione di G.C. n. 38  del 
10.03.2008;

 

DETERMINA
 

1)     per i motivi come meglio specificati in premessa, di conferire tramite 
affidamento diretto, ai sensi del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi, l’incarico di coordinatore della XXVIa  Rassegna Teatro 
in Classe, al Prof. Maurizio Barbarello, residente in via Val Caffaro, 2 – 20100 
Milano;

 

2)     di dare atto che il progetto avrà durata analoga all'annualità scolastica 
2012/2013;

 



3)     di approvare il disciplinare d’incarico predisposto dal competente ufficio che si 
allega alla presente;

 

4)     di dare atto che il disciplinare d'incarico prevede espressamente che il rapporto 
contrattuale verrà risolto anticipatamente qualora: ricorrano giustificati motivi, 
norme di legge che non consentano la prosecuzione del rapporto ovvero in 
relazione alle eventuali riduzioni al bilancio 2013 e pluriennale attualmente in 
definizione, qualora le risorse a disposizione non siano sufficienti;

 

5)     di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 3.000,00 da 
corrispondere, quale compenso forfetario lordo, al professionista suddetto;

 

6)     di impegnare detta somma ai seguenti interventi di Bilancio, che presentano la 
necessaria disponibilità:

 

INTERVENTO CAP ART ANNO EURO

1050203 300 78 2012 2.304,00.=

1040503 300 79 2013    696,00.=

 

7)     di provvedere al pagamento della somma di cui sopra, nei limiti dell’impegno assunto, 
mediante atto di liquidazione, a presentazione di regolare nota contabile, secondo quanto 
previsto dal vigente Regolamento di Contabilità;

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         Il Dirigente del Settore

                                                                                       f.to BASSI FRANCO

 



Città di  Pioltello

2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1
C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4

SETTORE   SERVIZI ALLA PERSONA                                   �(02) 923.66.300
Direzione           Fax (02) 921.612.58

DISCIPLINARE  D’INCARICO  PER IL  COORDINAMENTO DELLA RASSEGNA TEATRO  IN 
CLASSE INSERITA NEL PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO P ER L’ANNO SCOLASTICO 
2012/2013.

L’anno 2013 il giorno     del mese di                            , in Pioltello presso la sede municipale di 
Via Cattaneo, 1 

TRA

Il Comune di Pioltello, legalmente rappresentato dal Dott. Franco Bassi, in qualità di Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, il quale interviene al presente atto in nome e per conto del Comune 
stesso

E

Il  Prof. Maurizio  Barbarello ,  nato  a  XXXXXXX  residente  in  via  XXXXXXXXX  C.F: 
XXXXXXXXXX;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

L’Amministrazione  Comunale  affida  al  Prof.  Maurizio  Barbarello  l’incarico  di  consulente  per 
l’organizzazione e gestione della XXVI edizione della Rassegna teatrale delle scuole di Pioltello e 
non, denominata “Teatro in classe”;

Art.1
Oggetto dell'incarico

L'incarico, regolato dal presente disciplinare, attribuisce al professionista il compito di organizzare 
e gestire la manifestazione, nonchè coordinare i  rapporti  con le  scuole del  territorio e tutti  gli 
operatori teatrali coinvolti nel progetto e di supervisionare la manifestazione “Teatro in Classe” 
prevista nel piano del diritto allo studio per l'anno scolastico 2012/2013;

Art.2
Prestazioni professionali 

La Rassegna “Teatro in classe” (comprensiva del periodo di prove) si svolgerà presso la Sala 
Consiliare del Comune di Pioltello dal mese di maggio secondo apposito calendario definito dal 
professionista. L’incarico secondo quanto stabilito nelle Norme gestionali prevede:

• la partecipazione alle riunioni con i referenti designati dalle scuole, indette dall’ufficio cultura, 
atte al reperimento dei dati necessari alla definizione del programma della manifestazione;

• la redazione di idoneo programma operativo, (con indicazione dei giorni in cui si svolgeranno 
le prove, e gli spettacoli da consegnare all'Ufficio Cultura  entro e non oltre il 26 marzo ) e 
relativo coordinamento, sia prima che durante la Rassegna;



• supervisione dei locali in uso durante la Rassegna;
• presentazione  delle  mattinate  e  coordinamento  della  rassegna,  con  supervisione  degli 

spettacoli organizzati dalle scuole nei pomeriggi e nelle serate;
• comunicazione delle caratteristiche tecniche del service audio luci da consegnare all’Ufficio 

Cultura entro il 26 marzo p.v.;
• reperimento di eventuali dati da inoltrare alla Siae;
• redazione,  in  collaborazione  con  il  Settore  Servizi  alla  Persona,  dell’opuscolo  di 

presentazione  della  Rassegna  che annualmente  viene  stampato  in  circa  3000  copie  per 
alunni e docenti da consegnare in bozza all'Ufficio Cultura entro e non oltre il 6 aprile p.v.

• stesura di una relazione consuntiva a fine Rassegna da consegnare all'Ufficio Cultura.

Art.3
Obbligazioni a carico dell’amministrazione comunale  

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire tutta la collaborazione necessaria al buon 
svolgimento del lavoro, provvedendo a:

� prenotare la Sala Consiliare nel mese di Maggio per le prove e lo svolgimento della 
Rassegna;

� noleggiare il service audio luci e relativa assistenza tecnica;
� garantire le pulizie della Sala stessa.
� Stampare l'opuscolo da distribuire alle scuole che parteciperanno alla rassegna;

Art.4
Termini per l’espletamento dell’incarico

L'incarico verrà svolto entro il 31 maggio 2013;

Art.5
Compenso professionale

Il  compenso  forfettario,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge,  che  l’amministrazione  comunale 
riconoscerà al coordinatore, professor Maurizio Barbarello, è di  € 3.000,00  da liquidare dopo la 
realizzazione degli interventi.

Art.6
Liquidazioni compensi

Il  pagamento  delle  competenze  al  Professionista,  avverrà  su  richiesta  di  quest'ultimo, 
formalizzata mediante predisposizione ed invio di nota spese, entro un termine compreso tra i 
trenta ed i novanta giorni dalla data di ricezione di ciascuna nota contabile.
Sulle somme dovute e non pagate, decorreranno a favore del professionista gli interessi legali 
ragguagliati al tasso ufficiale di sconto stabilito dalla Banca d'Italia.
L'emissione della nota contabile avverrà al termine della Rassegna Teatrale.

Art.7
Risoluzione anticipata dell’incarico

Qualora il Comune procederà ad una revoca dell'incarico senza giusta causa, il  professionista 
avrà diritto ad ottenere il pagamento degli  onorari  ed al rimborso delle spese sostenute per il 
lavoro effettivamente svolto o predisposto sino alla data ufficiale della revoca e comunque, dietro 
presentazione di una relazione analitica dimostrativa.
Nel caso in cui sia il professionista a recedere dall'incarico senza giusta causa, il Comune avrà 
diritto al risarcimento degli eventuali danni subiti, di cui verrà data dimostrazione.

Il rapporto contrattuale verrà risolto anticipatamente qualora: ricorrano giustificati motivi, norme di 
legge  che  non  consentano  la  prosecuzione  del  rapporto  ovvero  in  relazione  alle  eventuali 



riduzioni relative al  bilancio 2013 e al pluriennale attualmente in definizione, qualora le risorse a 
disposizione non siano sufficienti;

Art.8

Inizio dell'incarico

Il  presente  disciplinare  è  immediatamente  impegnativo  per  il  professionista  dopo  la  sua 
sottoscrizione,  mentre  lo  diverrà  per  il  Comune  solo  dopo  l'intervenuta  esecutività  della 
determinazione di approvazione dello stesso.

Art.9

Divergenze

Eventuali  controversie  derivanti  dall'applicazione  del  presente  disciplinare,  qualora  non  sia 
possibile  comporle  in  via  amministrativa,  saranno  deferite  alla  competenza  esclusiva  del 
Tribunale di Milano.

Art. 10
Verifica dei risultati

Si prevede una relazione di verifica dei risultati ottenuti, che sarà approvata dal Responsabile del 
Procedimento.

Art. 11

Il professionista autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 D.L. 196/03, per gli 
adempimenti inerenti alla gestione del presente contratto

Per l’Amministrazione
               IL DIRIGENTE IL PROFESSIONISTA 

(dott. Franco Bassi)                 Maurizio Barbarello

Pratica trattata da Elena Arzenton


